

Số: 270 /KH-UBND

Phú Quốc, ngày 10 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Truyền thông về phòng, chống thiên tai đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Phú Quốc

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2021 của UBND tỉnh Kiên Giang truyền thông về phòng, chống thiên tai đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc xây dựng kế hoạch truyền thông về phòng, chống thiên tai đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Phú Quốc, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố trong việc phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của các cơ quan, đơn vị, chính quyền các cấp và người dân.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng, đặc biệt người dân ở các khu vực thường xuyên xảy ra sạt lở đất, ngập lụt... và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để hình thành văn hóa phòng ngừa, phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của toàn dân, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản, môi trường do thiên tai; góp phần thực hiện tiêu chí về xã nông thôn mới; từng bước xây dựng thành phố có khả năng quản lý rủi ro thiên tai; cộng đồng, xã hội an toàn trước thiên tai, tạo điều kiện phát triển bền vững kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư, về phòng ngừa, khắc phục hậu quả thiên tai bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng xã, phường.

- Đẩy mạnh việc chia sẻ thông tin, dữ liệu và tổ chức các hoạt động nâng cao hiệu quả truyền thông; kết hợp giữa phương thức, kinh nghiệm truyền thống với ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến để truyền tải thông tin chính xác, kịp thời về thiên tai, rủi ro thiên tai tới người dân trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Việc huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực cho công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Các kỹ năng phòng, chống thiên tai, nhất là kỹ năng ứng phó trước các

tình huống của thiên tai lớn, phức tạp để các cấp chính quyền cơ sở, người dân, doanh nghiệp chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, giảm thiểu thiệt hại về người, tài sản, môi trường.

- Việc ứng dụng khoa học, công nghệ trong quan trắc, giám sát, dự báo, cảnh báo thiên tai; hệ thống dự báo khí tượng thủy văn, hệ thống theo dõi, giám sát thiên tai chuyên dùng chuẩn hóa, hiện đại.

- Các mô hình xã điển hình và bài học kinh nghiệm của các cá nhân, tổ chức, cơ quan chuyên môn trong và ngoài nước về việc phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Phương thức tuyên truyền

- Công thông tin điện tử thành phố và các trang thông tin điện tử các cơ quan, ngành, xã, phường tích cực tham gia thông tin, tuyên truyền về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai bằng các tin, bài, các ký sự, phóng sự chuyên đề, các chương trình phỏng vấn, tọa đàm, các thông điệp...

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên mạng xã hội có số lượng thành viên đông đảo, được nhiều người quan tâm và theo dõi.

- Truyền thông ở cơ sở thông qua các chương trình phát thanh trên hệ thống truyền thanh cơ sở; thông tin trên các bảng tin, cụm pano cố động của xã, phường; các băng rôn treo trên các tuyến đường, nơi tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân; các tài liệu tuyên truyền về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai đặt tại các tủ sách pháp luật của xã, phường, điểm bưu điện văn hóa xã; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động ở cơ sở; tuyên truyền, vận động thông qua các báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở.

- Truyền thông thông qua các hội nghị, cuộc thi, tập huấn chuyên đề về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

3. Thời gian thực hiện: Từ nay đến năm 2030.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp và triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai tại các cơ quan, đơn vị, xã, phường.

- Theo dõi thông tin trên các kênh tuyên truyền về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; thực hiện báo cáo việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền khi có yêu cầu.

2. Phòng Kinh tế và các cơ quan, ban, ngành liên quan

- Chủ động tuyên truyền, cung cấp thông tin và báo cáo công tác tuyên truyền về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn thành phố khi có yêu cầu.

- Tăng cường sử dụng các hình thức thông tin, tuyên truyền trực quan như: Treo băng rôn, pano, áp phích; thông báo trên bảng tin tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư...

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Chủ động xây dựng chuyên trang, chuyên mục nhằm thực hiện thông tin, tuyên truyền về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai từ nay đến năm 2030.

- Tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền về các vấn đề liên quan đến việc phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên truyền thanh cơ sở.

- Thường xuyên đăng tải các tin, bài tuyên truyền về các hoạt động, các mô hình, các điển hình tiên tiến, các cách làm hay trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên toàn thành phố.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ vào kế hoạch của thành phố chỉ đạo cán bộ văn hóa, cán bộ truyền thanh của xã, phường chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn triển khai tuyên truyền đến toàn bộ nhân dân ở địa phương.

- Triển khai thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Thực hiện báo cáo công tác tuyên truyền khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về phòng, chống thiên tai đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Phú Quốc

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- CT, các PCT.UBND thành phố;
- Công thông tin điện tử thành phố;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, đ/c Ly;
- Lưu: VT, vtnquyen.

16 CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Nghiệp